

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社

コード番号 6644 URL https://www.osaki.co.jp

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 渡辺 佳英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略本部長 (氏名) 上野 隆一 (TEL) 03-3443-7171

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	21,367	10.3	1,169	116.3	1,380	152.0	768	△63.7
2023年3月期第1四半期	19,377	9.4	540	18.7	547	△4.2	2,116	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 939百万円(△62.4%) 2023年3月期第1四半期 2,496百万円(174.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.43	16.17
2023年3月期第1四半期	44.22	43.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	91,496	58,484	50.5
2023年3月期	93,268	58,629	49.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 46,214百万円 2023年3月期 45,933百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	8.7	1,800	236.2	1,900	445.4	1,000	△4.0	21.37
通期	90,000	0.8	3,600	61.7	3,400	80.4	1,600	21.2	34.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	49,267,180株	2023年3月期	49,267,180株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,464,755株	2023年3月期	2,464,755株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	46,802,425株	2023年3月期1Q	47,861,351株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営環境は、世界的なインフレの長期化や、各国の金融引き締めによる海外景気の下振れ懸念等、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中、当社グループは、国内において2025年度から予定されている次世代スマートメーターの導入や国内外でのソリューション・サービスの拡大などへ向けて、中期経営計画の重点戦略である「スマートメーターを活用した付加価値創出とエネルギー・ソリューションの拡大」、「コアとなる新製品・新事業の創出」、「利益を重視したグローバル成長」、「グループ経営基盤の強化」、「大崎電気グループの意識改革」を推進しています。

国内計測制御事業については、前年同期と比較して、スマートメーター事業の増収により、売上高は前年同期比1.1%増の11,975百万円となりました。利益面においては、製品構成の一時的な変動等により、営業利益は前年同期比66.9%増の1,046百万円となりました。

海外計測制御事業については、前年同期と比較して、英国向けの出荷が電子部材調達環境の好転により増加したことに加えて、オセアニア向けの出荷が順調に増加したこと等により、売上高は前年同期比33.0%増の9,581百万円、営業利益は55百万円（前年同期は159百万円の損失）となりました。

不動産事業については、売上高は前年同期比3.1%増の143百万円、営業利益は前年同期比8.1%増の74百万円となりました。

なお、製造装置事業については、前第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった大崎エンジニアリング株式会社を売却したことに伴い、報告セグメントから除外しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比10.3%増の21,367百万円、営業利益は前年同期比116.3%増の1,169百万円、経常利益は前年同期比152.0%増の1,380百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に発生した海外子会社の売却に伴う特別利益がなくなったことにより、前年同期比63.7%減の768百万円となりました。

<連結業績>

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	19,377	21,367	1,989	+10.3%
国内計測制御事業	11,842	11,975	132	+1.1%
海外計測制御事業	7,202	9,581	2,379	+33.0%
製造装置事業	301	—	△301	—
不動産事業	139	143	4	+3.1%
調整額	△107	△334	△226	—
営業利益	540	1,169	628	+116.3%
国内計測制御事業	627	1,046	419	+66.9%
海外計測制御事業	△159	55	214	—
製造装置事業	5	—	△5	—
不動産事業	68	74	5	+8.1%
調整額	△1	△6	△5	—
経常利益	547	1,380	832	+152.0%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,116	768	△1,347	△63.7%

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、棚卸資産が3,208百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が5,742百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して1,771百万円減少し、91,496百万円となりました。

負債は、流動負債のその他が350百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金・電子記録債務が998百万円、海外子会社において長・短期借入金が820百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して1,626百万円減少し、33,012百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が508百万円、利益剰余金が300百万円それぞれ増加しましたが、為替換算調整勘定が506百万円、非支配株主持分が425百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して145百万円減少し、58,484百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、2023年5月11日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2024年3月期第2四半期(累計)連結業績予想 (2023年4月1日～2023年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
2023年5月11日発表予想(A)	百万円 43,000	百万円 900	百万円 700	百万円 200	円 銭 4.27
今回修正予想(B)	43,000	1,800	1,900	1,000	21.37
増減額(B-A)	—	900	1,200	800	
増減率(%)	—	+100.0	+171.4	+400.0	
(ご参考)前年同期実績(2023年3月期第2四半期)	39,562	535	348	1,041	21.83

2024年3月期通期連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
2023年5月11日発表予想(A)	百万円 88,000	百万円 2,800	百万円 2,400	百万円 1,000	円 銭 21.37
今回修正予想(B)	90,000	3,600	3,400	1,600	34.19
増減額(B-A)	2,000	800	1,000	600	
増減率(%)	+2.3	+28.6	+41.7	+60.0	
(ご参考)前期実績(2023年3月期)	89,253	2,226	1,885	1,319	27.86

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,171	8,572
預け金	4,611	4,982
受取手形、売掛金及び契約資産	20,495	14,753
商品及び製品	7,775	9,126
仕掛品	2,673	3,109
原材料及び貯蔵品	8,626	10,048
その他	3,778	4,217
貸倒引当金	△514	△518
流動資産合計	56,618	54,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,339	8,224
土地	12,090	12,099
その他（純額）	5,072	4,970
有形固定資産合計	25,502	25,295
無形固定資産	735	691
投資その他の資産		
投資有価証券	5,660	6,351
退職給付に係る資産	1,571	1,568
その他	3,183	3,299
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	10,412	11,216
固定資産合計	36,649	37,203
資産合計	93,268	91,496

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,172	7,237
電子記録債務	3,799	3,735
短期借入金	2,864	2,028
未払法人税等	904	378
賞与引当金	1,543	1,581
役員賞与引当金	39	20
関係会社整理損失引当金	14	—
製品保証引当金	576	550
その他	7,092	7,443
流動負債合計	25,008	22,976
固定負債		
長期借入金	2,642	2,658
役員退職慰労引当金	47	48
修繕引当金	28	29
退職給付に係る負債	2,404	2,392
繰延税金負債	2,209	2,359
その他	2,298	2,547
固定負債合計	9,630	10,035
負債合計	34,638	33,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,759	8,759
利益剰余金	26,033	26,334
自己株式	△1,254	△1,254
株主資本合計	41,503	41,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,423	1,931
為替換算調整勘定	2,510	2,004
退職給付に係る調整累計額	496	473
その他の包括利益累計額合計	4,430	4,409
新株予約権	466	466
非支配株主持分	12,228	11,803
純資産合計	58,629	58,484
負債純資産合計	93,268	91,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	19,377	21,367
売上原価	15,074	16,355
売上総利益	4,303	5,011
販売費及び一般管理費	3,762	3,842
営業利益	540	1,169
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	122	190
為替差益	—	42
その他	61	55
営業外収益合計	189	294
営業外費用		
支払利息	49	73
為替差損	115	—
その他	16	10
営業外費用合計	182	83
経常利益	547	1,380
特別利益		
固定資産売却益	289	—
関係会社株式売却益	1,730	—
特別利益合計	2,019	—
特別損失		
関係会社株式売却損	—	15
特別損失合計	—	15
税金等調整前四半期純利益	2,567	1,365
法人税、住民税及び事業税	201	382
法人税等調整額	93	22
法人税等合計	294	404
四半期純利益	2,272	960
非支配株主に帰属する四半期純利益	156	191
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,116	768

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,272	960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	151	508
為替換算調整勘定	99	△506
退職給付に係る調整額	△25	△22
その他の包括利益合計	224	△20
四半期包括利益	2,496	939
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,340	748
非支配株主に係る四半期包括利益	156	191

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	製造装置 事業	不動産 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,837	7,127	300	113	19,377	—	19,377
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	74	0	26	107	△107	—
計	11,842	7,202	301	139	19,485	△107	19,377
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	627	△159	5	68	541	△1	540

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,970	9,279	117	21,367	—	21,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	302	26	334	△334	—
計	11,975	9,581	143	21,701	△334	21,367
セグメント利益(営業利益)	1,046	55	74	1,176	△6	1,169

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントの「製造装置事業」に区分されておりました大崎エンジニアリング株式会社は、2022年9月30日をもって売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

これにより、当第1四半期連結会計期間より「製造装置事業」を廃止しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。